ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /CĐ-UBND Gia Lai, ngày 12 tháng 3 năm 2022

CÔNG ĐIỆN

Về việc tăng cường các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn huyện Kông Chro và trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH điện:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro.
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 2 ngày 09/3 và 10/3/2022, trên địa bàn huyện Kông Chro liên tiếp xảy

ra 2 vụ tai nạn giao thông (TNGT) gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng liên quan
đến người điều khiển xe mô tô sau khi đã uống rượu bia, làm 6 người chết, 1 người
bị thương; số người chết từ đầu năm đến nay đã vượt quá số người chết do TNGT

cả năm 2021 trên địa bàn huyện Kông Chro. Nhằm kịp thời ngăn chặn, không để
xảy ra các vụ tai nạn tương tự, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân kiêm Trưởng ban An toàn giao thông

huyện Kông Chro chỉ đạo:

- Huy động tối đa các lực lượng, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo

đảm khép kín địa bàn và thời gian, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trật

tự, an toàn giao thông; đặc biệt là hành vi vi phạm nồng độ cồn và chất ma túy, chở

quá số người quy định đối với mọi phương tiện cơ giới đường bộ, người chưa đủ

tuổi, người không có giấy phép lái xe theo quy định điều khiển xe mô tô.

- Rà soát, kiểm tra và xử lý triệt để các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao

thông trên mạng lưới đường bộ trong phạm vi quản lý, nhất là những tuyến đường

đèo dốc, đường dân sinh; khắc phục ngay các bất cập về hạ tầng để bảo đảm giao
thông an toàn.

2. Công an tỉnh chỉ đạo Công an huyện Kông Chro khẩn trương điều tra, làm

rõ nguyên nhân để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; chỉ đạo Công an các

huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật trật tự, an toàn giao thông để kéo giảm tai nạn giao

thông trên địa bàn tỉnh trong năm 2022.

3. Các sở, ban, ngành của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2

236/UBND-NC ngày 11/02/2022 về triển khai thực hiện Công điện số 122/CĐ-

TTg ngày 09/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Ban An toàn giao thông tỉnh tiếp tục phân tích, đánh giá nguyên nhân các vụ

tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng và tai nạn giao thông liên quan đến thanh

thiếu niên trong thời gian qua, cũng như trách nhiệm của các cơ quan chức năng, đề
xuất giải pháp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Ủy ban ATGT Quốc gia (b/c);

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tiến Đông

	CÔNG ĐIỆN